[image: C:\Users\USER\Desktop\новые бланки\черн.bmp]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХИСЛАВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.10.2022г.                                                                                                               №27

О порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области», а также порядке участия граждан в его обсуждении.

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также руководствуясь Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении изменений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, а также о порядке участия граждан в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области от 29.11.2007 года №31 и Положением о порядке организации и проведении публичных слушаний в Хиславичском городском поселении Хиславичского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области от 29.02.2008 года №10, Совет депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области» (прилагается).
2. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области» (далее – проект решения) в газете «Хиславичские известия» для предложений и замечаний.
3. Предложения по проекту решения, указанному в пункте 1 настоящего решения, принимаются в порядке, определенном Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении изменений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, а также о порядке участия граждан в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области от 29.11.2007 года №31.
4. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области» назначить на 14 ноября 2022 года в 16час. 00мин. по адресу: 216620, Смоленская область, пгт.Хиславичи, ул.Советская, д.23, Зал Администрации.
5.Создать организационный комитет для проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области»  в составе:
О.Б.Маханёк – председатель
Н.Т.Асалиева – секретарь
А.В.Костюков,
С.Д.Зайцев,
Н.Н.Андреева
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Хиславичские известия» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области http://hislav.admin-smolensk.ru в сети Интернет.

Глава муниципального образования
Хиславичского городского поселения
Хиславичского района Смоленской области         ___________               О.Б.Маханёк

[image: C:\Users\USER\Desktop\новые бланки\черн.bmp]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХИСЛАВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области

В целях приведения Устава Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области от 01.03.2006 №3, от 12.11.2008 №42, от 05.05.2011 №37, от 19.03.2012 №86, от 25.10.2012 №109, от 31.10.2013 №168, от 22.01.2015 №235, от 31.07.2017 №87, от 12.03.2019 №154, от 09.07.2019 №171, от 30.09.2020 №6, от 05.04.2022 №10) следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. Изменение границ городского поселения, преобразование городского поселения осуществляется областным законом в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11-13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

2) пункт 21 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение генеральных планов городского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

3) в абзаце 2 части 4 статьи 8 слова «избирательной комиссией Хиславичского городского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума»;
4) пункт 4 части 3 статьи 22 признать утратившим силу;
5) пункт 18 части 3 статьи 22 признать утратившим силу;
6) в абзаце 2 части 3 статьи 24 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссии, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления (далее – избирательная комиссия)»;

7) пункт 39 части 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:
39) утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

8) статью 31 признать утратившей силу;

9) в статье 35:
а) абзац 2 части 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированный настоящий Устав, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о настоящем Уставе, решении Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»;
б) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«Муниципальные правовые акты могут быть также обнародованы путем размещения на официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативно правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http:// pravo-minjust.ru, http:// право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Хиславичские известия» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3, 4, 5, 6, 8 настоящего решения.
Пункты 3, 4, 5, 6, 8 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования
Хиславичского городского поселения
Хиславичского района Смоленской области        ___________               О.Б. Маханёк

image1.png